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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

PROF. PIOTR HOFMAŃSKI, 
prezes Międzynarodowego Trybunału 
Karnego w Hadze
Po tym, co się stało w ciągu 
ostatnich pięciu lat, nikt by Polski 
do Unii Europejskiej nie przyjął.
Onet

KONRAD RĘKAS, publicysta
Nie ma najmniejszych wątpliwości, 
że Romuald Rajs („Bury”) 
był zbrodniarzem wojennym.
„Myśl Polska”

CYTATY

Terror głupków

Zarażenie koronawirusem zaczyna się od nosa. Ta lekar-
ska prawda ma w Polsce podwójny sens. Nasz nos jest 
bramą do choroby. Ale skala zachorowań i nieszczęść 

z tym związanych byłaby znacznie mniejsza, gdyby aż tylu 
Polaków nie miało tego problemu głęboko w tym drugim, 
symbolicznym nosie. Widzimy, jakie są skutki, gdy egoizm 
i głupota wygrywają z solidarnością i wiedzą. Na każdym 
kroku spotykamy butnych, bezczelnych i zadowolonych 
z siebie głupków, którym udało się sterroryzować większość 
społeczeństwa. Co z tym fantem mają zrobić ci, którzy karnie 
stosują się do zaleceń lekarzy i rozporządzeń władz? 

Bezradność wszelkich władz wobec tego zjawiska jest 
szczególnie przygnębiająca. Sabotującym zalecenia pan-
demiczne przyszło to tym łatwiej, że mamy ogromny 
deficyt zaufania społeczeństwa do rządu. Pogłębiany do-
datkowo przez kolejne niespójne i chaotyczne decyzje do-
tyczące walki z COVID-19. Mówienie o polskiej wspólnocie 
w warunkach pandemii jest fikcją.

Widać też coś jeszcze gorszego od epidemii. Bo co tę 
władzę absorbuje najbardziej? Na pierwszym planie są nie-
kończące się konflikty wewnątrz coraz bardziej skłóconego 
obozu prawicy oraz wysiłki, by jak najmocniej zmarginali-
zować opozycję i samorządy niepisowskie.

Taka filozofia jest zabójcza, i to dosłownie, dla całego 
społeczeństwa. Nie da się bowiem skutecznie opanować 

tak wielkiej i do końca nierozpoznanej epidemii bez wspól-
nego działania wszystkich struktur państwa razem z ca-
łą opozycją. Zasada wszystkie ręce na pokład jest w tym 
przypadku pierwszym i niezbędnym warunkiem powo-
dzenia. A co mamy? Na czele sztabu szczepionkowego 
są bardzo liche kadry. Bez autorytetu. Bo zaufanie, jakim 
na początku obdarzana jest każda władza, zostało szybko 
i skutecznie roztrwonione przez głupie decyzje i brak ko-
munikacji z ludźmi.

Już dla nikogo nie jest tajemnicą, że walką z pandemią 
w skali państwa zarządzają amatorzy. Ludzie, którzy z pro-
pozycji ekspertów wybierają, co chcą. I nikt nie wie, dla-
czego akurat to. Choć piszę o tym z uporem maniaka, to 
powtórzę raz jeszcze: w tym, co robią, nie ma elementar-
nego ładu. 

W działaniach ekipy Morawieckiego nie ma też przejrzy-
stości. Nikt nie wie, co jest za kurtyną jego sztabu. Nie ma 
jasno określonej odpowiedzialności za konkretne obszary. 
Nie wiemy zatem, kto i dlaczego nie potrafi skoordynować 
współpracy między pogotowiem ratunkowym a szpitalami 
covidowymi. Jeżdżą więc karetki od szpitala do szpitala 
i stoją w kolejkach. Przecież gdyby tak nieudolnie zarzą-
dzano firmami, to głowy by pospadały. A tu nic. Jeżdżą, 
bo taki jest dopust boży.

Na taką władzę nawet ci głupole bez masek nie zasługują.
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  Suplement do tytułowania 
W 14. numerze PRZEGLĄDU znalazły się wstrząsające przy-

kłady braku szacunku dla dwóch przywódców narodu: Dudy 
i naszego Stareńkiego Monarchy, cesarza Franciszka Józefa, na-

zwanego kiedyś Starym Pierdołą. Ta druga, 
galicyjska, popularna do dziś legenda ma 
umocowanie w faktach: określenia tego 
użył jesienią 1914 r. w liście z frontu ofi-
cer zawodowy, polski porucznik w służbie 
austriackiej. Nazwiska nie udało się dotąd 
ustalić; wiemy tylko, że zbrodnię ujawniła 
i skierowała do austriackiego sądu cenzura 

wojskowa. W przygotowanej dla Wysokiego Trybunału eksperty-
zie językowej trzej polscy językoznawcy, profesorowie Kazimierz 
Nitsch, Jan Łoś i Jan Rozwadowski, stwierdzili ponad wszelką 
wątpliwość, że pierdoła to nikt inny jak dobrotliwy staruszek. 
Oficera uniewinniono.

Określenia pierdoła (po czesku prd’och) używał również (oczy-
wiście nigdy wobec FJ I, którego nad Wełtawą nazywano co 
najwyżej Starym Prochazką) ordynans 11. kompanii marszowej 
batalionu N 93. pułku piechoty z Czeskich Budziejowic szer. Józef 
Szwejk. Idąc w jego ślady, w języku współczesnej Galicji obecne 
jest do dziś zróżnicowanie: 1 – Dziadyga, 2 – Pieski Dziadyga, 
3 – Wicepierdoła, 4 – Pierdoła. W szwejkowskich garnizonach 
w Przemyślu, Kielcach i Łańcucie epitet ten nadawany jest 
w zależności od umiejętności wcielania w codzienną praktykę 
„filozofii niebieskich oczu kretyna”. Możliwe jest również uzyska-
nie nadawanego na zasadzie doktoratu h.c. tytułu Nasza Stara 
Dupa. Posiadacze tytułów, osobliwie dwóch najwyższych, to 
z reguły ludzie lojalni wobec obecnego Domu Panującego aż do 

obrzydzenia i – jak w powieści Haszka – obiecujący podwład-
nym: „Nadejdzie czas, że będziecie skowyczeć przede mną!”.

Niech żyje Cesarz!
Wicepierdoła (cz. poloprd’och) Leszek Mazan

  Sprawiedliwość dla ofiar „wyklętych” 
Po przeczytaniu artykułu red. Leszka Konarskiego „Synu, 

wstydu oszczędź” (PRZEGLĄD nr 12) wydaje się, że jedynym 
sposobem na otwarcie oczu wymiarowi 
sprawiedliwości i potomkom bandytów by-
łyby procesy spadkobierców ofiar zbrodni 
„wyklętych” o odszkodowanie – od rodzin 
„wyklętych”, które wydoiły skarb państwa 
z tytułu odszkodowań za wydumane krzywdy 
swoich przodków. A w przyszłości koniecz-
na jest likwidacja IPN w obecnym kształcie. 
Natomiast po pandemii i powrocie Sejmu 
do normalnej pracy przydałaby się kontynuacja takich spotkań 
o tematyce „wyklętych” w działaniach IPN, jakie odbyło się 
29 lutego 2020 r.

Marek Kubacki

Przepraszamy
W rozmowie z prof. Henrykiem Skarżyńskim w 14. numerze 

PRZEGLĄDU znalazła się informacja, że w Światowym Centrum 
Słuchu w Kajetanach tylko w marcu wykonano tyle wszczepień 
implantów, ile we wszystkich amerykańskich ośrodkach w ciągu 
roku. Okazuje się, że profesor i zespół z Kajetan wykonali 25% 
tego, co robi w Stanach 150 placówek. Pana Profesora i Czytel-
ników przepraszamy.

FOT. JEREMIE RICHARD/AFP/EAST NEWS

Piknik nad rzeką lawy. Islandczycy chętnie odwiedzają wulkan Fagradalsfjall, który wybuchł ok. 40 km na zachód od Rejkiawiku.
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Tarczyński, czyli chamstwo na drodze
Jaka jest różnica między dygnitarzem z PiS 
a zwykłą obywatelką? Ano zobaczmy. Z jednej 
strony jechało panisko w ekstrawypasionej furze 
bmw 740 iL, a z drugiej pechowa kobieta w swo-
im starym fiaciku seicento. Kobieta trzymała się zasad ruchu dro-
gowego. A Dominik Tarczyński, europoseł PiS, znany z agresji i tek-
stów mało mających wspólnego z rozumem, potraktował przepisy 
z buta. Dosłownie. Na widok znaku stop w Bełżycach pod Lublinem 
ostro depnął i walnął w seicento.
Ofiara drogowego bandyty na szczęście przeżyła.

Bronią Kujdy i siebie
Podoba nam się determinacja, z jaką pisow-
skie media bronią Kazimierza Kujdy. Bliski 
współpracownik Kaczyńskiego i były szef 
NFOŚiGW został oskarżony przez IPN, że je-
go oświadczenie lustracyjne jest niezgodne 

z prawdą. No i mamy na prawicy kociokwik. Jedni uważają, że 
Kujda agentem był. A drudzy, że to prowokacja IPN. Pożal się Boże 
„rewolucjoniści” pożerają już sami siebie. 
Dla nas współpraca z legalnym państwem nie jest powodem do 
wstydu. Ale coś nam się widzi, że prawicowi obrońcy Kujdy bronią 
już siebie. Wiedzą, że władza, którą tak gorliwie wspierają, nieba-
wem odejdzie. I oskarżenia obejmą tych, którzy współpracowali  
ze skorumpowanym rządem PiS.

Chyba coś wiedzieli
I nagle wchodzi on. Daniel Obajtek. Cały na czarno. (Prawie, bo 
krawat miał fioletowy). Czyżby redakcja „Sieci” 16 lutego już coś 
wiedziała?

Siostra w komży
Łomża też ma swojego Syguta. Czyli miglanca, który dzięki politykom 
dostaje posady, na które kompletnie się nie nadaje. W Warszawie 
Sygut trafił z TVP Info na dyrektora autobusów. A w Łomży Bernadeta 
Krynicka, eksposłanka PiS, jest dyrektorką Miejskie-
go Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Miesz-
kaniowej. Krynicka, pielęgniarka z trójką dzieci, która 
obrażała w Sejmie matki niepełnosprawnych dzieci. 
I broniła księży pedofilów. Jej kompetencje tak ocenił 
były partner: Krynicka nie ma żadnych umiejętności. 
Jedyne, co umie, to zrobić zastrzyk i opróżnić basen. 
Kto więc załatwił jej miękkie lądowanie? Chyba ci, którym miasto 
zawdzięcza opinię: „wszyscy w Łomży chodzą w komży”.
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81 mld zł długów mieli Polacy w 2020 r.

Abp Sławoj Leszek Głódź i bp Edward Janiak zostali 
ukarani przez Watykan za ukrywanie księży pedofi-
lów. Choć lepiej mówić o mistyfikacji i pozorach ka-
ry, bo zakaz uczestnictwa w celebracjach religijnych 
dotyczy tylko diecezji gdańskiej i kaliskiej. Muszą też 
wyprowadzić się z tych diecezji. Mają dokąd. Głódź 
ma przecież pałac w Białostockiem i generalską  
emeryturę. 

Robert Biedroń, który w ostatnich wyborach parla-
mentarnych wymusił pierwsze miejsce na liście lubel-
skiej lewicy dla Moniki Pawłowskiej mimo zarzutów 
wobec niej o mobbing, chamstwo i mało lewicowe 
poglądy, nie ma sobie nic do zarzucenia, po tym jak 
jego faworytka przeszła do Porozumienia Gowina.

Biskup płocki Piotr Libera, biskup pomocniczy Miro-
sław Milewski i biskup senior Roman Marcinkowski 
solidarnie zaprotestowali przeciwko wyrokowi Sądu 
Rejonowego w Płocku, który uniewinnił trzy akty-
wistki od zarzutu profanacji Matki Boskiej dodaniem 
tęczowej aureoli. Wyrazili nadzieję, że sąd II instancji 
wyrok zmieni.

25 054 osoby są wpisane na listę dłużników ali-
mentacyjnych, a średnie świadczenie, które dzieci 
mogą otrzymać z Funduszu Alimentacyjnego, wy-
nosi 411 zł.

210 813 830,10 zł to kolejny absolutny rekord zbiór-
ki 29. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy. Od początku działalności WOŚP zebrała ponad 
1,3 mld zł i kupiła ponad 65 tys. urządzeń dla szpitali.

Fabryki autobusów zlokalizowane w Polsce są lide-
rami w eksporcie na terenie Unii Europejskiej. Naj-
większym producentem jest Solaris w Bolechowie ko-
ło Poznania (ponad 1 tys. autobusów), a mniejszymi 
Volvo we Wrocławiu i MAN Truck w Starachowicach.

Mieszkańcy Czechowic-Dziedzic, wspierani przez 
posła Lewicy Przemysława Koperskiego, bronią po-
mnika Braterstwa Broni (dwie figury żołnierzy – Lu-
dowego Wojska Polskiego i Armii Czerwonej) przed 
wojewodą śląskim (z PiS) i IPN.

Arkadiusz Kembłowski, mieszkaniec Oleśnicy, zaini-
cjował apel o wprowadzenie zakazu eksponowania 
na terenie miasta drastycznych zdjęć płodów i ich 
szczątków. Pod wnioskiem podpisało się 720 miesz-
kańców. A rada miasta uchwaliła zakaz.

Tadeusz Woźniak, muzyk, kompozytor, przekazał do 
archiwum Biblioteki Narodowej swoje rękopisy, fo-
tografie, nagrania, nuty i płyty.

Za 2,88 mln zł sprzedano na aukcji w DESA Unicum 
obraz Jacka Malczewskiego „Orfeusz i Eurydyka”.
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Czy na deweloperów nie ma rady?
DR HAB. DOMINIK DRZAZGA,
Katedra Zarządzania Miastem 
i Regionem, Wydział Zarządzania UŁ

To pytanie można sformułować szerzej: 
jak koordynować procesy zabudowy i roz-
wiązywać konflikty interesów w miejscach 
koncentracji aktywności ludzkiej. W cywi-
lizowanych krajach osiągnięto to poprzez 
powszechność planowania regulacyjnego. 
W Polsce samorządy, które chcą kontro-
lować sposób zagospodarowania terenu, 
muszą opracowywać plany miejscowe, co 
jest czaso- i kosztochłonne, a w odniesieniu 
do niektórych miejsc niekoniecznie potrzeb-
ne. Nie mają do dyspozycji innych narzędzi, 
np. istniejącej wcześniej instytucji ogólne-
go planu zagospodarowania przestrzennego 
gminy (miasta) czy powszechnych standar-
dów urbanistycznych. Ich wprowadzeniu 
powinno towarzyszyć wzmocnienie publicz-
nych służb planistycznych na poziomie lokal-
nym, bo często ich brakuje lub dysponują 
kadrą niewystarczającą wobec potrzeb.

JOANNA ERBEL,
Laboratorium Rynku Najmu

Negatywnym zjawiskom w prze-
strzeni miast powinny zapobiegać plany 

miejscowe, jednak ich opracowywanie 
zwykle trwa bardzo długo, a treść nie 
jest w pełni zgodna z zasadami zrówno-
ważonego rozwoju. Przydatne mogą być 
także różne formy dobrych praktyk, np. 
realizacja inwestycji zgodnie z koncepcją 
zagospodarowania danego obszaru, wy-
pracowaną przez samorząd, właścicieli 
gruntów i mieszkańców (tak miał działać 
projekt Osiedla Warszawy, ale skończyło 
się na warsztatach). Ciekawe są projek-
ty, w ramach których miasto w zamian za 
przekazanie działki dostaje od dewelopera 
określoną liczbę mieszkań, co stwarza oka-
zję, by narzucić jakieś standardy budow-
nictwa. Podwyższaniu standardów na ryn-
ku mieszkaniowym służą takie inicjatywy 
jak certyfikat Zielony Dom, gwarantujący, 
że dany budynek będzie tańszy w utrzyma-
niu i zapewni wyższą jakość życia.

JAN MENCWEL,
Miasto Jest Nasze

Jest wiele sposobów na samowolę 
deweloperów, ale decydenci wolą przy-
znawać im kolejne przywileje, czego przy-
kładem jest ustawa z 2018 r., pozwalają-
ca omijać plany miejscowe. Tymczasem 

skrajną patologią jest sytuacja, w której 
urzędnik w zaciszu gabinetu jednoosobo-
wo, wydając tzw. wuzetkę, decyduje np. 
o budowie wielkiego osiedla. Czekam, aż 
któraś ekipa rządząca znajdzie odwagę, by 
prawnie uniemożliwić realizację dużych in-
westycji w miejscach, dla których nie ma 
planu zagospodarowania. Drugim pilnym 
działaniem jest sprawienie, by firmy dewe-
loperskie w dużo większym stopniu dorzu-
cały się do kosztów utrzymania infrastruk-
tury i przestrzeni publicznych, z których 
korzystają. Ta branża powinna być wyżej 
opodatkowana, tym bardziej że świetnie 
sobie radzi, nawet w czasach epidemii.

MICHAŁ CZARNOWSKI,
czytelnik PRZEGLĄDU  

Oczywiście, że jest. Po pierwsze, należy 
odciąć od władzy wszystkich decydentów 
związanych z firmami deweloperskimi. Po 
drugie, wypowiedzieć konkordat i zakręcić 
kurek z forsą dla Kościoła, a zaoszczędzone 
miliardy przeznaczyć na mieszkalnictwo. 
Po trzecie, wprowadzić ustawowe limity 
dla cen lokali, jak w Niemczech.
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